⁹⁷ 6. maja 1097.

⁹⁸ 14. maja 1097.

⁹⁹ Grof v Bloisu in Chartresu. Bil je svak Roberta Normana, ki je bil vojvoda Normandije in ne grof, kot napačno navaja avtor.

omnes congregati in unum. Et quis poterat numerare tantam Christi militiam? Nullus ut puto tot prudentissimos milites nec antea vidit nec ultra videre poterit.

Erat autem ex una parte urbis immensus lacus, in quo Turci suas mittebant naves, et exibant et intrabant, et afferebant herbam, ligna et alia plura. Tunc nostri maiores, consiliati in unum, miserunt nuntios Constantinopolim dicturos imperatori, ut faceret naves conduci ad Civito, ubi portus est, atque iuberet congregari boves qui eas traherent per montanas et silvas, usque approximant lacui. Quod continuo factum fuit, suosque Turcopulos mandavit cum eis. Die vero quo naves fuerant conductae, noluerunt eas statim mittere in lacum; sed nocte superveniente miserunt eas in ipsum lacum, plenas Turcopolis, bene ornatis armis. Summo autem diluculo stabant naves optime ordinatae, per lacum properantes contra urbem. Videntes eas Turci mirabantur, ignorantes an esset eorum gens an imperatoris. Postquam autem cognoverunt esse gentem imperatoris, timuerunt usque ad mortem, plorantes et lamentantes; Francique gaudebant, et dabant gloriam Deo. Videntes autem Turci quod nullatenus ex suis exercitibus adiutorium habere possent, legationem mandaverunt imperatori, quia civitatem sponte redderent, si eos omnimodo abire permitteret cum mulieribus et filiis et omnibus substantiis suis. Tunc imperator, plenusvana et iniqua cogitatione, iussit illos impunitos abire sine ullo timore, ac sibi eos Constantinopolim cum magna fiducia adduci. Quos studiose servabat, ut illos ad Francorum nocimenta et obstacula paratos haberet.

Fuimusque in obsidione illa per septem ebdomadas et tres dies, et multi ex nostris illic receperunt martyrium, et letantes gaudentesque reddiderunt felices animas Deo; et ex pauperrima gente multi mortui sunt fame pro Christi nomine. Qui in caelum triumphantes portarunt stolam recepti martyrii, una voce dicentes: »Vindica Domine sanguinem nostrum, qui pro te effusus est; qui es benedictus et laudabilis in secula seculorum. Amen.«

Explicit liber II. Incipit liber III.

Tam so bili zbrani vsi naši možje. Kdo bi lahko preštel tolikšno Kristusovo vojsko? Menim, da nihče do sedaj še ni videl toliko najsijajnejših vitezov in jih bo kdajkoli lahko videl.

Na eni strani mesta je bilo ogromno jezero, na katerega so Turki spustili svoje čolne, hodili so ven in noter in prinašali travo, les in številne druge stvari. Tedaj so se naši vodje posvetovali in poslali sle v Konstantinopel, da bi cesarja prosili, da naj pošlje ladje do Kibotósa, kjer je pristanišče in naj ukaže zbrati bike, ki bodo čolne prenesli čez gore in gozdove, vse dokler se ne približajo jezeru. To je cesar takoj storil in poslal svoje turške najemnike skupaj z njimi. Na dan, ko so bili prinešeni čolni, jih niso hoteli takoj spustiti v jezero. Ko se je že večerilo, so jih spustili v tisto jezero, v njih je bilo polno dobro oboroženih turških najemnikov. Ko je nastal dan, so čolni v urejenem sestavu hitro zapluli proti mestu. Ko so jih Turki zagledali, so bili začudeni, ker niso vedeli, ali gre za njihove ali cesarjeve vojake. Ko so spoznali, da gre za cesarjeve ljudi, so se na smrt prestrašili, jokali in tožili. Franki so se veselili in slavili Boga. Ko so Turki videli, da jim njihova vojska ne more več pomagati, so poslali k cesarju odposlanstvo s sporočilom, da mu bodo po lastni volji predali mesto, če jim dovoli oditi skupaj z ženami, otroki in vsem imetjem. Cesar, poln praznih in krivičnih misli, je ukazal, da naj odidejo nekaznovano, brez kakršnegakoli strahu, in jih je dal pod skrbnim varstvom privesti k sebi v Konstantinopel. Skrbno jih je varoval, da bi jih imel pripravljene, kadar bi želel škoditi in spletkariti proti Frankom.

Mesto smo oblegali sedem tednov in tri dni, mnogi izmed nas so tam utrpeli mučeniško smrt in z veseljem in radostjo dali srečne duše Bogu. Iz najrevnejšega ljudstva so od lakote mnogi umrli za Kristusovo ime. V nebesih so zmagoščeno nosili oblačila prejetega mučeništva in klicali v en glas: »Prejmi Gospod našo kri, ki je bila prelita zate; ti, ki si blažen in hvaljen na vekov. Amen.«

Tu se konča druga in začne tretja knjiga.

Liber III

[IX] Interea reddita civitate et Turcis deductis Constantinopolim, unde imperator magis magisque gavisus quod civitas reddita sit eius potestati, iussit maximas elemosinas erogari nostris pauperibus. Denique prima die qua recessimus a civitate, venimus ad quemdam pontem, ibique mansimus per duos dies. Tertia autem die, priusquam lux coepisset oriri, surrexerunt nostri; et quia nox erat non viderunt tenere unam viam, sed sunt divisi per duo agmina, et venerunt divisi per duos dies. In uno agmine fuit vir Boamundus, et Rotbertus Normannus, et prudens Tancredus, et alii plures. In alio fuit comes Sancti Egidii, et dux Godefridus, et Podiensis episcopus, et Hugo Magnus, comesque Flandrensis, et alii plures.

Tertia vero die irruerunt Turci vehementer super Boamundum, et eos qui cum ipso erant. Continuo Turci coeperunt stridere et garrire ac clamare, excelsa voce dicentes diabolicum sonum nescio quomodo in sua lingua. Sapiens vir Boamundus videns innumerabiles Turcos procul, stridentes et clamantes demoniaca voce, protinus iussit omnes milites descendere, et tentoria celeriter extendere. Priusquam tentoria fuissent extensa, rursus dixit omnibus militibus: »Seniores et fortissimi milites Christi, ecce modo bellum angustum est undique circa nos. Igitur omnes milites eant viriliter obviam illis, et pedites prudenter et citius extendant tentoria.«

Postquam vero hoc totum factum est, Turci undique iam erant circumcinctentes nos, dimicando et iaculando, ac spiculando, et mirabiliter longe lateque sagittando. Nos itaque quamquam nequivimus resistere illis, neque sufferre pondus tantorum hostium, tamen pertulimus illuc unanimiter gradum. Feminae quoque nostrae in illa die fuerunt nobis in maximo refugio, quae afferebant ad bibendum aquam nostris preliatoribus, et fortiter semper confortabant illos, pugnantes et defendantes. Vir itaque sapiens Boamundus protinus mandavit aliis, scilicet comiti de Sancto Egidio, et duci Godefrido, et Hugoni Magno, atque Podiensi episcopo, aliisque omnibus Christi militibus, quo festinent, et ad bellum citius approximent, dicens: »Et si hodie luctari volunt, viriliter veniant.« Dux itaque Godefridus audax et fortis, ac Hugo Magnus simul venerunt prius cum suis exercitibus; episcopus quoque Podiensis prosequutus est illos, una cum suo exercitu, et comes de Sancto Egidio iuxta illos cum magna gente.